*Deo Iesu Christo aeterni Dei*

A imbecillitatis & ipsius auxilij necessitatis, sine quo ei placere non possunt, illi se totos subiiciunt, & pro naturalibus sui liberi arbitrij viriculis, ac pro auxilio ab eo superaddito, bona fide, obseruantia legum eius, & ecclesiæ suæ student, sperantes eum boni æquique consulturum eã, quæ mediocris fuerit, etiam si non sit exacta. Qui enim hæc pio animo secum voluerit, contentus erit, quòd vel mediocriter obligationi suæ satisfecerit, & gratias agat Deo, quod ad id ita sua diuina bonitate eum iuuerit, desiderans, speransq; fore, ut in dies maiore ope auctus, melius id faciet, scrupulos abiget, animumque serenabit.

B <sup>\*</sup> *Quæ videtur esse Augustini.* D. Augustinus acerrimus Pelagianorum hostis, & gratiæ Dei propugnator inuictissimus, gratiam Dei tanti fecit, ut cum maximè contra Pelagianos disputat, nullum opus bonum moraliter (nam de alio, quod videlicet vel ad iustificationem consequendam, vel ad æternam vitam promerendam iuuat notius est, quam sine gratia nullum sic) ab homine effici posse, nisi speciali Dei auxilio assistente asseueret, quare in lib. de correct. & grat. ca. 2. sic scribit. *Intelligenda est enim gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum, qua sola homines liberantur à malo, & sine qua nullum prorsus siue cogitando, siue volendo & amando, siue agendo faciunt bonum, non solum ut monstrante ipsa quid faciendum sit sciãt, verum etiam ut præstante ipsa faciant eum dilectione quod faciunt.* Hæc ibi.

C 291 Et quia Deus ut Deus nullam figuram, & ita neque vultum seuerum, neq; gratiosum nisi metaphoricè habet, quippe qui longè, imò infinitè simplicior est, quàm anima & Angelus, plurimum scrupuloso cõducet imaginari vultum illum speciosissimum, & benignissimum reuerendissimæ & benedictissimæ humanitatis D. N. Iesu Christi, qualem sancti contemplantur eum, cum olim doceret, cõcionaretur, & conuersaretur, exhibere solitum, nempe serenum, subhilem, in sui amorem rapientem, cõsolantem, & lætificantem: imò & promittentem se à nobis fragilibus, & humilibus, nostræ paruitati parum fidentibus, eiusque magnificentia plurimum confidentibus, & bona fide sibi seruientibus, non exacturum adeo seueram rationem, qua nos condemnet, sed ad eò beneuolam, qua saluet, Amen.

D Quoniam verò <sup>a</sup> promissimus inferere hic tenorem cuiusdam Bullæ sœl. record. Pij V. & moderationis eorum, de quibus in subiecta Gregorij XIII. Bulla, si exiret interea quæ quia non exiuit, solam hæc subiicimus: prout supra, <sup>b</sup> etiam promissimus.

*æterno filio laus & gloria.*

<sup>a</sup> Inc. 21. n. 5.

<sup>b</sup> Cap. 25. nu. 68.

## GREGORIVS EPISCOPVS,

SERVVS SERVORVM DEI,

*Ad perpetuam rei memoriam.*

*Est 15. Constitutio inter Greg. XIII. constitutiones.*

**N** tanta negotiorum mole, qua Romanus Pontifex assidue premitur, vix vitari potest, ne aliqua interdum exilient, quibus postea recognitis, necesse est moderationis remedium adhibere. \* Cum itaque alias scilicet recordat. Pius PP. V. prædecessor noster auditis grauaminibus, quæ Fratribus ordinum Mendicantium ab ordinariis locorum, & parochialium Ecclesiarum rectoribus multis modis inferri dicebantur, super sacris concionibus, & lectionibus habendis, confessionibus audiendis, pœnitentiis iniungendis, fratribus ad ordines promovendis, celebratione Missarum, cura animarum, sacramentorum ministracione, sepulturis, quarta funeralium, legatis, donationibus, elemosynis, collectionibus, aliisque huiusmodi iuribus, necnon decimis, & diuersis oneribus, ac etiã super statu, & regimine sanctimoni alium ipsi fratribus subiectarum, formatione processuum, censurarum publicatione, processibus, præcedentia, locorum acquisitione, certisque aliis rebus tunc expressis, multa per quasdam suas litteras predictis Fratribus non modo statuerit, sed & quæ iam in Concilio Tridentino decreta fuerant ad hæc pertinentia declarauerit: multaque præterea priuilegia eisdem 17. Kalend. Iunij, Pontificatus sui anno secundo, & deinde illa diuersis ordinibus, &c. concesserit. Postea, de Vicariis perpetuis Ecclesiarum quæ illis sunt vnitæ, &c. decreuerit. Demum animaduerso, quod illa multas lites, &c. inter eos, & ordinarios concitauerant, primum illa restrinxerit. Deinde plenius prouidens priores litteras moderatus fuit, & alias instar earum concessas reuocauit, lites ad se aduocando. Postremo circa confessariorum regularium approbationem aliqua declarauerit. Nos hac varietate cognita, & infra statuimus, de prædictis, & aliis omnibus litteris, & constitutionibus, quæ ab eodem prædecessore eisdem de rebus pro quorumcunque regularium, etiam Mendicantium ordinibus, & congregationibus quomodolibet emanarunt, ac omnibus, & quibuscumque in eis contentis, eam deinceps dispositionem, atque decisionem pro subiecta materia futuram esse, quæ siue ex iure veteri, siue ex sacris dicti Concilij decretis, siue aliàs legitimè ante dictarum litterarum, & constitutionum editionem erat, & si ipsæ non emanassent futura fuisset ad quam dispositionem & decisionem, suumque pristinum statum, illa omnia reducimus. Quinetiam abrogamus omnia irritantia, & alia decreta, & quæcumque alia nostris statuto, ordinationi, & reductioni aduersantia. Decernentes illa pro infectis haberi, ac omnes lites, coram quibusuis iudicibus, &c. motas, necdum decisas, & iam decisas, si modo tractum habeant successuum, & futura dubia quandocumque orientur, ad nos referenda esse. Necnon irritum, &c. Dat. Romæ Pontif. nostri anno primo.

\* *Cum itaque alias.* Pius V. hæc grauamina sustulerat per bullam quæ incipit & si mendicantium, quæ est 38. inter ipsius constitutiones, deinde per constitutionem ad exequendum priores facultates ad solos ordines mendicantes restrinxerat & demum per constitutionem Romani quæ est 135. inter ipsius constitutiones, declarauit regulares cuiuscumque ordinis etiam mendicantes non posse secularium confessiones audire, nisi fuerint ab ordinariis approbati has autem omnes Gregorius XIII. per hanc constitutionem ad terminos iuris & Tridentini Concilij reuocauit.

*Deo Iesu Christo æterni Dei æterno filio, animarum nostrarum sponso suauissimo,  
benignissimoque Domino S.*